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UBND TỈNH HÀ GIANG 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

 

Số:        /BC-SGTVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà giang, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Đề án 06 tháng 5/2023 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Hà 

Giang về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Giang.  

Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả triển khai Đề án 06 tháng 5/2023 với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

- Tiếp tục duy trì việc phổ biến, quán triệt đến các phòng chuyên môn, đơn 

vị trực thuộc và toàn thể công chức, viên chức, người lao động các nội dung liên 

quan đến tình hình, kết quả triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch số 49/KH-UBND 

ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Hà Giang về triển khai thực hiện Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của TTCP về việc “Phê duyệt Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Giang trong 

các cuộc họp Ban chấp hành, sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan… 

- 100% cán bộ, đảng viên, CCVC, NLĐ cài đặt tài khoản VNEID, đăng ký 

tài khoản dịch vụ công và tham gia sử dụng dịch vụ công khi giải quyết các thủ tục 

hành chính; Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người thân, gia đình 

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử… 

- Phối hợp với Công an tỉnh và các Sở, ngành liên quan tuyên truyền rộng rãi 

các nội dung về VNEID, dịch vụ công trực tuyến, về CCCD, định danh điện tử… 

  II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Nhóm tiện ích phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp DVC trực tuyến. 

- Tiếp tục duy trì thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC bằng hình 

thức trực tuyến trên đồng thời 4 hệ thống dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và của 

Bộ Giao thông vận tải bao gồm: 

+ Hệ thống dịch cụ công tỉnh (https://dichvucong.hagiang.gov.vn): Các hồ 

sơ TTHC tiếp nhận đều được thực hiện theo quy trình “tiếp nhận, thẩm định, phê 

duyệt, đóng dấu và trả kết quả” theo hình thức số hóa, gửi liên thông bằng phương 

thức điện tử; 100% kết quả giải quyết TTHC được ban hành dưới dạng điện tử có 

ký số; 

+ Hệ thống dịch vụ công trực tuyến vận tải đường bộ 

(https://qlvt.mt.gov.vn): Các hồ sơ TTHC đều được thực hiện theo hình thức trực 

tuyến mức độ 4. 

https://dichvucong.hagiang.gov.vn/
https://qlvt.mt.gov.vn/
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+ Hệ thống quản lý vận tải đường bộ quốc tế  (http://qlvtquocte.mt.gov.vn): 

các hồ sơ TTHC đều được thực hiện theo hình thức trực tuyến mức độ 4. 

+ Hệ thống dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi GPLX 

(https://dvc4.gplx.gov.vn): các hồ sơ TTHC đều được thực hiện theo hình thức trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4.  

- Đưa hệ thống dịch vụ công trực tuyến mới do Tập đoàn VNPT cung cấp 

theo địa chỉ https://dichvuconghgg.vnptigate.vn/ vào triển khai thực hiện chạy thử 

nghiệm từ ngày 15/5/2023 trước khi có yêu cầu đưa vào triển khai chính thức phục 

vụ người dân và doanh nghiệp 

 2. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu 

dữ liệu dân cư. 

 Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành liên quan trong việc xây dựng trục liên 

thông tích hợp dùng chung (LGSP) các ứng dụng dùng chung của tỉnh nhằm kết 

nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu...đảm bảo cung ứng ngày càng tốt hơn dịch vụ công 

có chất lượng đối với người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

 3. Triển khai các dịch vụ công thiết yếu thuộc lĩnh vực GTVT theo quy 

định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg. 

 - Tiếp tục duy trì triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 

chính cấp, đổi giấy phép lái xe dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 toàn trình đối với 

các loại giấy phép lái xe (ô tô) bằng vật liệu FET do ngành Giao thông vận tải cấp 

trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của Cục đường bộ Việt Nam tại địa chỉ 

https://dvc4.gplx.gov.vn/ đến toàn thể người dân trên địa bàn tỉnh. 

 - Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 14/5/2023, Sở Giao thông vận tải đã tiếp 

nhận, giải quyết 708 TTHC đối với dịch vụ công đổi, cấp lại GPLX trên hệ thống 

dịch vụ công trực tuyến https://dvc4.gplx.gov.vn và bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Trong đó: 

 + Số lượng hồ sơ đã giải quyết trước hạn, đúng hạn: 451 hồ sơ;  

 + Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 257 hồ sơ; 

 + Số lượng hồ sơ trực tuyến cấp độ 4 toàn trình: 02 hồ sơ; 

 + Số lượng hồ sơ chuyển theo dịch vụ bưu chính: 101 hồ sơ; 

 + Số lượng hồ sơ thanh toán phí, lệ phí qua tài khoản ngân hàng, ví điện tử: 

76 hồ sơ. 

 4. Về kết nối CSDL GPLX với CSDL quốc gia về dân cư phục vụ làm 

giàu CSDL quốc gia về dân cư. 

  Tiếp tục rà soát, theo dõi và sẵn sàng phối hợp kết nối các hệ thống cơ sở 

dữ liệu(CSDL), chia sẻ thông tin của Bộ, ngành khi có yêu cầu triển triển khai thực 

hiện. 

 5. Tiến độ triển khai thực hiện số hoá 

 Việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến và 

tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh 

được duy trì thực hiện theo quy trình “tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt, đóng dấu 

và trả kết quả” theo hình thức số hóa, gửi liên thông bằng phương thức điện tử, kết 

http://qlvtquocte.mt.gov.vn/
https://dvc4.gplx.gov.vn/
https://dichvuconghgg.vnptigate.vn/
https://dvc4.gplx.gov.vn/
https://dvc4.gplx.gov.vn/
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quả giải quyết TTHC được ban hành dưới dạng điện tử có ký số. 

 6. Về nguồn nhân lực 

  Hiện tại, Sở cử 01 công chức tham gia thực hiện nhiệm vụ trực bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; 01 công 

chức chuyên trách CNTT, chuyển đổi số thực hiện việc triển khai thực hiện đề án 06 

của Sở. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm. 

Xác định rõ việc hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06/CP phải phát huy được 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và sự tham gia của CB, CCVC, NLĐ cũng như 

các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn; Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã thường 

xuyên quan tâm, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tích cực phối hợp với các đơn vị có liên 

quan để triển khai tốt các nhiệm vụ được giao; bám sát các nhiệm vụ tại Kế hoạch, 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của Sở để triển khai thực hiện, 

đảm bảo không có nhiệm vụ được giao chưa triển khai hoặc triển khai chậm tiến 

độ; Chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất được thực hiện đảm bảo theo quy 

định. 

 2. Hạn chế, khó khăn. 

- Việc triển khai thực hiện TTHC đổi GPLX (ô tô) toàn trình do ngành Giao 

thông vận tải cấp trên hệ thống Dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 của Cục Đường 

bộ Việt Nam vẫn còn gặp một số khó khăn nhất định; 

- Tỷ lệ nộp hồ sơ TTHC trên cổng dịch vụ công trực tuyến so với hồ sơ nộp 

trực tiếp còn thấp. 

- Cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin còn thiếu trong khi việc triển 

khai các hệ thống dịch vụ công đòi hỏi phải có trình độ chuyên môn về CNTT cao. 

- Việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa CSDL các chuyên ngành với CSDLQG 

còn chưa hoàn thiện… 

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023 

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;  

 - Hoàn thiện việc thiết lập quy trình nội bộ, quy trình liên thông, cấu hình 

TTHC, đưa vào triển khai thử nghiệm thống dịch vụ công trực tuyến  

https://dichvuconghgg.vnptigate.vn/ mới do Tập đoàn VNPT cung cấp sớm đưa 

vào sử dụng chính thức, thay thế hệ thống https://dichvucong.hagiang.gov.vn hiện 

nay do không còn đảm bảo các tiêu chí theo quy định;  

 - Tiếp tục quán triệt các phòng, chuyên môn duy trì việc rà soát quy trình, 

cắt giảm thời gian, đơn giản hóa TTHC nhằm đảm bảo việc tiếp cận của người dân, 

doanh nghiệp được dễ dàng, thuận tiện khi có yêu cầu thay đổi của cơ quan chủ 

quản; triển khai có hiệu quả Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Sở Giao thông vận tải năm 

2023. 

https://dichvuconghgg.vnptigate.vn/
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 - Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân 

thực hiện việc gửi hồ sơ trực tuyến đối với các TTHC đã được cung cấp bằng hình 

thức trực tuyến có phát sinh hồ sơ. 

  Sở Giao thông vận tải trân trọng báo cáo./. 
Nơi nhận:  
- Công an tỉnh; 

- GĐ; Các PGĐ Sở; 

- Các Phòng, ban, đơn vị;  

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thu Thủy 
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